№ 12301460026000938

Дело № 1 -958/23

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Одинцово 11 сентября 2023 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Федорова Д.П., 

с участием государственного обвинителя Саркисовой О.И.,

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Понкратовой Л.Н.,

предоставивших удостоверения и ордера юридической консультации, 

при секретаре Чумичевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр. ..... "семейное положение", "образование", "место работы", проживающего по адресу: АДРЕС ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч. 1 ст. 232 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В период времени с середины сентября 2022 года, более точное время дознанием не установлено, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея преступный умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленный против здоровья населения, не считаясь с общественной нравственностью, действуя незаконно, умышленно, с целью получения личной выгоды, систематически, с периодичностью один-два раза в неделю, предоставлял своим знакомым наркозависимым лицам: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и другим неустановленным дознанием лицам, помещение своего жилища - АДРЕС, для потребления наркотических средств, систематически обеспечивая их изолированным помещением, пригодным для потребления наркотических средств, получая при этом выгоду в виде денежного вознаграждения или крепких алкогольных напитков.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, ФИО5 находясь в своём жилище по адресу: АДРЕС, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил ФИО1 свою квартиру для потребления наркотического средства. ФИО1, находясь в предоставленной ему ФИО5 квартире, самостоятельно изготовил в комнате наркотическое средство, а затем незаконно, без назначения врача, потребил его путем курения. Согласно постановления и.о. мирового судьи судебного участка 158 Одинцовского судебного района АДРЕС - мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об административных правонарушениях.

29.03.2023 года, примерно в 13 часов 30 минут, ФИО5 находясь в своём жилище по адресу: АДРЕС, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, за вознаграждение в виде крепкого алкогольного напитка, предоставил ФИО2 свою квартиру для потребления наркотического средства. ФИО2, находясь в предоставленной ей ФИО5 квартире, самостоятельно изготовила в комнате наркотическое средство, а затем незаконно, без назначения врача, потребила его путем внутривенной инъекции. Согласно постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 158 Одинцовского судебного района АДРЕС — мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС от 21.07.2023 года ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

31.03.2023 года, примерно в 13 часов 20 минут, ФИО5, находясь в своём жилище по адресу: АДРЕС осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, за денежное вознаграждение, предоставил ФИО3 и ФИО4 свою квартиру для потребления наркотического средства. ФИО3 и ФИО4, находясь в предоставленной им Г араниным С.С. квартире, самостоятельно изготовили в комнате наркотическое средство, а затем незаконно, без назначения врача, потребили его путем внутривенной инъекции. Согласно постановления и.о. мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС - мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Согласно постановления и.о. мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС - мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС от 21.07.2023 года, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

31.03.2023 года, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, в жилище ФИО5 были обнаружены и изъяты: - металлическая ложка со следами гари на дне снаружи с кусочком ваты темно-серого цвета на дне ложки; один медицинский пузырек с надписью «Цевтриаксон -АКОС» с остатками гари на дне с наружи и с кусочком ваты темно-серого цвета внутри с резиновым колпачком; 1 шприц инсулиновый с колпаком без упаковки емкостью 1 мл.; 1 шприц инсулиновый без упаковки без колпачка и без съёмной иглы; 1 шприц инсулиновый емкостью 1 мл с веществом внутри темно-серого цвета с колпачком без упаковки; три использованных салфетки спиртовых со следами красно-бурого цвета, похожими на кровь; обрывки упаковок от салфеток спиртовых; фрагмент-отрезок изоленты черного цвета; кусок полиэтиленовой пленки прозрачной; медицинский жгут синего цвета; 1 шприц инсулиновый с надорванной упаковкой; 1 шприц инсулиновый с надорванной упаковкой; одна упаковка от шприца инсулинового; 1 шприц инсулиновый в упаковке; три упаковки от шприцов инсулиновых, в, i одной из них находится колпачок со съёмной иглой от шприца инсулинового; вата «Мягкое облачко» с надорванной упаковкой; 2 салфетки спиртовых надорванном полиэтиленовом мешочке; три инсулиновых шприца в упаковке емкостью 1 мл.; 1 шприц инсулиновый без упаковки с колпачком; пластиковая бутылка емкостью 0.5 литра пустая с отверстием около дна с пробкой, выполненной из фольги синей изоленты с отверстиями внутри пробки со следами вещества темного цвета и горения «Бульбулятор». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: - в составе смыва с поверхности металлической ложки содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), объемом 0,00083 г.; в составе смыва с внутренней поверхности стеклянного флакона содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), объемом 0,00094 г.; в составе смыва с внутренней поверхности шприца инсулинового с колпаком без упаковки емкостью 1 мл. содержится наркотическое средство - герои; (диацетилморфин), объемом 0,00017 г.; в составе смыва с внутренней поверхности шприца инсулинового шприца без упаковки без колпачка и безсъёмной иглы содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин объемом 0,00015 г.; в составе смыва с внутренней поверхности шприца инсулинового емкостью 1 мл. с веществом внутри темно-серого цвета с колпачком внутри без упаковки содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), объемом 0,00021 г.; в составе смыва с поверхности трех использованных салфеток спиртовых со следами красно-бурого цвета, похожими на кровь каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва с поверхности обрывков упаковок от салфеток спиртовых каких-либо наркотических средств, психотропных « сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва с поверхности фрагмента-отрезка изоленты черного цвета каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва поверхности куска полиэтиленовой пленки прозрачной каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва с поверхности медицинского жгута синего цвета каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва с внутренней поверхности шприца инсулинового с надорванной упаковкой содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), объемом 0,00019 г.; в составе смыва с внутренней поверхности шприца инсулинового с надорванной упаковкой содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), объемом 0,00023 г.; в составе смыва с поверхности одной упаковки от шприца инсулинового какого- либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва с внутренней поверхности шприца инсулинового в упаковке каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва с поверхности трех упаковок от шприцов инсулиновых, в одной из них находится колпачок со съёмной иглой от шприца инсулинового каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва с поверхности ваты «Мягкое облачко» с надорванной упаковкой каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, ц обнаружено; в составе смыва с поверхности 2 салфеток спиртовых в надорванном полиэтиленовом мешочке каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва с поверхности трех инсулиновых шприцев в упаковке емкостью 1 мл. каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено; в составе смыва с внутренней поверхности шприца инсулинового без упаковки с колпачком содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), объемом 0,00018 г.; в составе смыва с внутренней поверхности пластиковой бутылки содержит наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, объемом 0,00088 г..

При выполнении требований ст.217 УПК РФ от ФИО5, в присутствии защитника, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО5 в судебном заседании поддержал его защитник. 

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО5 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны и ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО5 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст.232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО5 .....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, ......

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, обстоятельств и тяжести совершенного подсудимым ФИО5 преступления, изложенных выше данных о его личности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО5, наказание в виде лишения свободы, и приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, поэтому применяет ст.73 УК РФ - условное осуждение.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.232 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренных ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание, считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО5 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру процессуального принуждения ФИО5– обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: ложки, шприцы с веществом, содержащим наркотическое средство, салфетки, кусок пленки, жгут, вату – уничтожить, диск хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Д.П. Федоров